ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства  по делу об

административном правонарушении № 657 А-РЗ/2016

16 ноября 2016 г.                                                                            г. Краснодар

   Я, заместитель руководителя Краснодарского УФАС России, Литовченко
Людмила Александровна, рассмотрев в отсутствие надлежаще уведомленной <…
> (уведомление в деле), в отсутствие представителя прокуратуры г. Армавира
(уведомление в деле), материалы дела об административном правонарушении №
657 А-РЗ/2016, возбужденного в отношении <…> постановлением прокурора г.
Армавира <…> о возбуждении дела об административном правонарушении от
23.09.2016 г. по ч. 11 ст. 7.30  Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее - КоАП) по признакам нарушения ч.ч. 1, 4 ст. 30
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

УСТАНОВИЛ:

Ч. 1 ст. 30 Закона о контрактной системе установлено, что заказчики обязаны
осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем
пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок, рассчитанного с
учетом части 1.1 настоящей статьи, путем:

1) проведения открытых конкурсов, конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, электронных аукционов, запросов котировок, запросов
предложений, в которых участниками закупок являются только субъекты малого

consultantplus://offline/ref=70C4DADF29FBCEB4496BA299255CF42B2E47C8D5682DC51A571DE75FE513F43D0A3FE40CD7782C76s7DBN

предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие
организации. При этом начальная (максимальная) цена контракта не должна
превышать двадцать миллионов рублей;

2) осуществления закупок с учетом положений части 5 настоящей статьи.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 30 Закона о контрактной системе установлено, что при
определении объема закупок, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, в
расчет совокупного годового объема закупок не включаются закупки:

1) для обеспечения обороны страны и безопасности государства;

2) услуг по предоставлению кредитов;

3) у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с частью
1 статьи 93 настоящего Федерального закона;

4) работ в области использования атомной энергии;

5) при осуществлении которых применяются закрытые способы определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

На основании ч. 5 ст. 30 Закона о контрактной системе установлено, что заказчик
при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) вправе установить в
извещении об осуществлении закупки требование к поставщику (подрядчику,
исполнителю), не являющемуся субъектом малого предпринимательства или
социально ориентированной некоммерческой организацией, о привлечении к
исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций.

Как указано в постановлении прокурора г. Армавира <…> о возбуждении дела об
административном правонарушении от 23.09.2016 г. объем закупок, который
администрация Приреченского сельского округа МО г. Армавир осуществила у
субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных
некоммерческих организаций за 2015 отчетный год  равен 12 % (50,6 руб (тыс. руб.).

Дело об административном правонарушении признакам нарушения ч.ч. 1, 4 ст. 30
Закона о контрактной системе возбуждено в отношении <…>

При рассмотрении административного дела установлено следующее.

В соответствии с должностной инструкцией <…> (утвержденной <…>22.06.2015 г.), в
должностные обязанности <…>не входит обеспечения осуществления закупок у
субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных
некоммерческих организаций. Исполнение обязанностей <…> осуществляла до
02.09.2015 г.

Помимо этого, отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства
и социально ориентированных некоммерческих организаций за 2015 отчетный год
сформирован и подписан <…>

Ч. 11 ст. 7.30 КоАП предусмотрена административная ответственность в виде

consultantplus://offline/ref=70C4DADF29FBCEB4496BA299255CF42B2E47C8D5682DC51A571DE75FE513F43D0A3FE40CD7782C76s7D2N
consultantplus://offline/ref=77C651EB325F3A65E870D0D7CCC75BAE8C1255C65D7D1E2A8C0EB970ECD10F7D490EB6FE4D9ED864u7E8N
consultantplus://offline/ref=77C651EB325F3A65E870D0D7CCC75BAE8C1255C65D7D1E2A8C0EB970ECD10F7D490EB6FE4D9ED264u7E8N

административного штрафа в размере  пятидесяти тысяч рублей за
осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд у субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций в размере менее размера,
предусмотренного законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок.

Таким образом, в действиях <…>, отсутствует состав административного
правонарушения, предусмотренного ч. 11 ст. 7.30 КоАП.

Руководствуясь статьями 23.66, 29.9, ст. 24.5 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

 Производство по делу об административном правонарушении № 657 А-РЗ/2016,
возбужденному в отношении <…> по ч. 11 ст. 7.30 КоАП прекратить, в связи с
отсутствием состава административного правонарушения.

В соответствии с ч. 3 ст. 30.1 и  ч. 1 ст. 30.3 КоАП постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в суд в течение 10
дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно ч. 1 ст. 31.1 КоАП постановление по делу об административном
правонарушении вступает в законную силу после истечения срока,
установленного для обжалования постановления по делу об административном
правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или
опротестовано.

Заместитель руководителя управления                                 Л.А. Литовченко

consultantplus://offline/ref=74528D4500C2C18FDC04AFA94DE7B5E849295BB0242061633D3EEF6885A1B961A2114692E6F098CFrBT5N

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	о прекращении производства  по делу об
	административном правонарушении № 657 А-РЗ/2016